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Введение

Шум является широко распространенным фактором загрязнения

окружающей среды, который отрицательно влияет на здоровье и благополучие

населения. Хотя источниками акустического воздействия являются многие

виды человеческой деятельности, наиболее распространенными источниками

являются транспортные средства, включающие автомобильный,

железнодорожный и авиационный транспорт.

В результате, шум, создаваемый транспортом, считается второй по

значимости экологической проблемой для здоровья населения в Европе и

стоит после загрязнения воздуха мелкодисперсными твердыми частицами. [1]

По данным Всемирной организации здравоохранения (далее - ВОЗ),

длительное воздействие повышенных уровней шума повышает риск

негативных физиологических и психологических последствий для здоровья

человека.[2] К ним относятся сердечно-сосудистые и метаболические

эффекты, когнитивные нарушения у детей, а также повышенная

раздражительность и нарушение сна. Учитывая долгосрочные прогнозы

быстрого роста городов, в связи с продолжающейся миграцией населения из

сельских поселений и малых городов в более крупные, и, соответственно,

увеличение количества транспорта, числа жителей и плотности населения в

населенных пунктах, можно ожидать ещё большего увеличения степени

воздействия шума и связанных с ним неблагоприятных последствий.[2]

По данным многочисленных исследований в городах от 60 до 70%

населения повергаются воздействию шума автотранспортного потока –

основного источника акустического загрязнения.

Уровни звука от автомобильного потока у фасадов жилых зданий могут

достигать значений более 60-70 дБА, что превышает установленные

допустимые значения более чем на 20 дБА, для ночного времени суток.
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Вопросам снижения шума автомобильного транспорта и оценки

ожидаемых уровней от них занимались такие известные отечественные

ученые, как: М.В. Буторина, А.В. Васильев, Н.И. Иванов, Г.Л. Осипов,

П.И. Поспелов, Н.В. Тюрина, А.Е. Шашурин, И.Л. Шубин и др. За рубежом

над данной проблемой работали: К. Аттенборо, У. Ингард, М. Дж. Крокер,

З. Маекава, Т. Россинг, И. Рудник и др.

Практические решения по оценке ожидаемого акустического

воздействия от автотранспортного потока широко представлены в литературе

и действующей нормативно-технической документации, при этом в данных

решениях нередко отсутствует обоснованный подход к определению

акустического центра автотранспортного потока и не в полной мере

учитывается влияние материала и угла падения для подстилающей

поверхности и фасада.

Целью работы является разработка научно обоснованного подхода и

рекомендаций по актуализации методик расчета шума автотранспортных

потоков.

Научная новизна

В результате выполненных теоретических исследований:

1. На основании сведений о неравномерном распределении

автотранспортного потока по полосам движения, с использованием аксиом и

теорем статики разработана, новая теоретическая модель определения

акустического центра автотранспортного потока, учитывающая

распределение звукового поля над проезжей частью, что позволяет уточнить

шумовую характеристику автотранспортного потока и улучшить качество

оценки его воздействия;

2. Получена аналитическая зависимость расположения акустического

центра в зависимости от характеристики автотранспортного потока;

3. На основе развития теории волновой акустики, предложена

математическая модель формирования звукового поля от автотранспортного
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потока различной конфигурации на примагистральной территории и на

территории, прилегающей к фасаду, что позволяет увеличить точность расчета

ожидаемых уровней шум от автотранспортного потока.

Практическая значимость (полезность).

1. Разработан подход к определению акустического центра

автотранспортного потока, с использованием аксиом и теорем статики;

2. Разработана методика экспериментальных исследований для оценки

распределения звукового поля над проезжей частью автомобильной дороги;

3. Описан алгоритм аппроксимации линейного источника на серию

эквивалентных точечных, и доказана возможность его применения;

4. Разработана научно обоснованная методология расчета звукового

поля от автотранспортного потока, на основе развития теории волновой

акустики:

− на примагистральной территории;

− на территории, прилегающей к фасадам.

5. Исследованы закономерности снижения шума над подстилающей

поверхностью, по высоте, на различных расстояниях, согласно предложенным

методикам;

6. Определено влияние отраженного от фасада звука на акустическое

поле прилегающей территории.

Достоверность разработанных решений подтверждена в ходе

натурных исследований, выполненных при использовании высокоточной

измерительной акустической аппаратуры по действующим методикам

акустических исследований, включающих методы оценки результатов и

погрешности измерений.
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Внедрение результатов работы:

Основные результаты исследований, приведённые в работе, нашли свое

применение:

− при разработке ООО «ТЕХНОПРОЕКТ» перспективного модуля для

программного комплекса АРМ Акустика 3;

− в работе АО «Институт «Транэкопроект» при разработке проектной

документации в части оценки акустического воздействия;

− в работе ООО «Институт «Гипроникель» при оценки акустического

воздействия от автотранспортных потоков в рамках разработки документации.

Апробация работы:

Основные положения диссертации докладывались и обсуждались на

российских и международных конференциях:

− X Общероссийская научно-техническая конференция «Молодежь.

Техника. Космос», 18–20 апреля 2018 г. Санкт-Петербург;

− Третья Всероссийская конференция молодых ученых и специалистов

«Акустика среды обитания», 18 мая 2018 г. Москва;

− VII Всероссийская научно-практическая конференция с

международным участием «Защита от повышенного шума и вибрации», 21–23

марта 2019 г. Санкт-Петербург;

− VIII Всероссийская научно-практическая конференция с

международным участием «Защита от повышенного шума и вибрации», 23–25

марта 2021 г. Санкт-Петербург;

− IX Всероссийская научно-практическая конференция с

международным участием «Защита от повышенного шума и вибрации», 26–28

апреля 2023 г. Санкт-Петербург.

Публикации:

По материалам диссертации опубликовано 10 работ, в том числе 5 в

перечне журналов ВАК.

На защиту выносится:

1. Методика определения акустического центра автотранспортного

потока;

2. Классификация расположения акустического центра в зависимости от

характеристики автотранспортного потока:

3. Расчетная и математическая модель распространения акустического

поля, основанная на представлении о теории волновой акустики, излучаемого

автотранспортным потоком;

4. Разработанные на основе этой модели:

− методика расчета шума от автотранспортного потока на

примагистральной территории;

− методика расчета шума на территории от автотранспортного потока,

прилегающей к фасаду зданий.

5. Результаты экспериментальных и теоретических исследований

влияния подстилающей поверхности и фасада на ожидаемые уровни звука;

6. Рекомендации по дополнению нормативно-технической

документации.

Структура и объем работы:

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, списка

литературы из 163 наименований, пяти приложений, изложена на 187 стр.,

содержит 25 таблиц и 54 рисунка.

Автор приносит благодарность своим коллегам – сотрудникам кафедры

«Экология и производственная безопасность» Балтийского государственного

технического университета им. Д.Ф. Устинова, научному руководителю

доктору технических наук Шашурину А.Е., научным консультантам

Иванову Н.И. и Светлову В.В., за неоценимую помощь при подготовке в

написании диссертации, а также начальникам испытательных лабораторий

Фиеву К.П. (ООО «Авеста») и Васильеву А.П. (БГТУ «Военмех»

им. Д.Ф. Устинова), за предоставленное испытательное оборудование.
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Глава 1. Состояние проблемы и задачи исследования

1.1 Актуальность проблемы повышенного шума

1.1.1 Оценка воздействия повышенного шума

На территории Российской Федерации не проводится в достаточной

степени подробная оценка акустического воздействия повышенного шума от

автотранспортного потока на изменение здоровья населения. Для понимания

этих влияний в работе используются результаты глобального европейского

исследования «Экологический шум в Европе» 2020 года [4] (далее – ЭШЕ),

реализуемое в рамках исполнения директивы «Директива по шуму

окружающей среды 2002/49 / EC» [5] (далее – ДШОС).

Этот отчет представляет собой всесторонний обзор и анализ шума

окружающей среды в Европе и сосредоточен на данных, официально

представленных 33 странами-членами Европейского агентства по

окружающей среде (далее - ЕАОС), за исключением Турции. Данные,

представленные в первую очередь в виде карт-шума.

Данные отчета ЭШЕ охватывают следующие источники шума: дороги с

интенсивностью движения более 3 000 000 автомобилей в год, железные

дороги с движением более 30 000 подвижных составов в год и аэропорты с

более 50 000 взлетами/посадками в год, а также все дороги, железные дороги,

аэропорты и предприятия в городских районах с населением более 100 000

человек. В целом, ДШОС от 2017 охватывает все источники дорожного,

железнодорожного, авиационного и промышленного шума для 511 городских

районов на территории Европы, 420 791 км основных дорог, 49 729 км

основных железных дорог и 89 крупных аэропортов (Рисунок 1.1).
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В городской зоне Вне городских зон

Авто- и железные дороги, аэропорты и

промышленные предприятия в границах

урбанизированных территорий, с

населением более 100 000 человек или

иной плотности, если при данном

населении государство принимает их

урбанизированными

Автодороги (более 3 000 000 проездов/год)

Железные дороги (более 30 000

проездов/год)

Аэропорты (более 50 000 рейсов/год)

Рисунок 1.1– Зона действия ДШОС

Результаты, представленные в отчете ЭШЕ, в основном сосредоточены

на количестве людей, подвергающихся воздействию уровней шума

выше 55 дБА, в течение периода день-вечер-ночь, а также уровня шума в

ночное время выше 50 дБА, далее по тексту эти уровни также упоминаются

как «высокие уровни шума».

Следует отметить, что для получения данных, представленных в отчете

ЭШЕ, страны использовали широкий спектр методов расчета и подходов при

разработке карты шума. К примеру, в отношении автотранспорта

используются следующие методики: RVS 4.02.11 [7]; NMPB-Routes-96:

NMPB-Routes-2008 [8]; RMW 2002 (SRM II) [9]; CNOSSOS-EU 2015 [10];

sonROAD18 [11]; Nord2000 [12]; CRTN [16]; ASJ RTN-Model 2008[4];

SKM2[4], данные нормативные документы и руководства включают в себя

методики определения шумовой характеристики автотранспортного потока,

некоторые из них представляют более широкий спектр информации, о шуме

автотранспорта, также часть методик включает в себя методики оценки

затухания звука. Таким образом, результаты по разным странам или годам,

полученные с помощью разных методов прогнозирования, могут быть не

полностью сопоставимы и в отчете ЭШЕ были интерпретированы с

осторожностью.
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В рассматриваемом отчете ЭШЕ есть диаграммы с информацией по

отдельным странам и городам. Однако вместо того, чтобы сравнивать данные

о воздействии на население в разных странах и городах, в работе данная

информация интерпретировалась с целью иллюстрации возможных причин

наблюдаемой изменчивости в состоянии здоровья и оценки глобальности

проблемы повышенного шума от транспорта.

Согласно результатам отчета ЭШЕ, общее число людей,

подвергающихся воздействию шума выше 55 дБА, от шума

автотранспортного потока оценивается в 113 миллионов человек, от шума

железнодорожного транспорта 22 миллиона, от шума авиации

4 миллиона и менее 1 миллиона из-за шума, вызванного деятельностью

промышленных предприятий.

По результатам рассмотрения отчета ЭШЕ, можно сделать вывод, что не

менее 15-20% от общего числа населения подвергаются воздействию

повышенных уровней шума непосредственно от автотранспортных потоков. И

эти значения, вероятно, занижены, учитывая, что ДШОС не охватывает

полностью все городские районы и все дороги в Европе. Однако трудно

оценить общее число граждан, подвергающихся воздействию высоких

уровней шума от всех источников, поскольку некоторые лица могут

подвергаться воздействию комбинации источников, и, таким образом, простое

суммирование приведет к двойному учету.

В таблице 1.1 представлена количественная оценка населения,

подвергающегося воздействию повышенных уровней шума, охваченных

отчетом ЭШЕ.
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Таблица 1.1 – Количественная оценка населения, подвергающегося воздействию

повышенных уровней шума

Район

оценки

Тип транспортных

средств

Количество людей,

подвергающихся

воздействию

Lden ≥ 55 дБА, млн. чл.

Количество людей,

подвергающихся

воздействию

Lnight ≥ 50 дБА, млн. чл.

отчетные оценочный отчетные оценочный

В

городских

районах

Автотранспорт 50,6 81,7 33,8 57,5

Железнодорожное 7,9 10,7 6,0 8,1

Авиационное 2,2 3,1 0,6 0,9

Промышленность 0,3 0,8 0,2 0,4

Вне

городских

районов

Автотранспорт 21,8 31,1 14,2 21,1

Железнодорожное 10,4 10,9 8,7 9,0

Авиационное 0,8 1,1 0,4 0,4

Примечание: Отчетные данные относятся к данным предоставленным, а оценочные к

данным, с заполненными пробелами из-за неполноты части отчетов

Риски для здоровья могут увеличиваться при более высоких уровнях

воздействия, и меры по снижению шума, которые должны быть реализованы,

также могут различаться в зависимости от источника и конкретного

рассматриваемого диапазона уровней шума. Большинство людей подвержены

воздействию самого низкого предельного диапазона от 55 до 60 дБА.

Тем не менее, значительное число людей, подвергается воздействию

повышенных уровней шума, в первую очередь, это шум автотранспортных

потоков, как в городских районах, так и за их границами. В частности, около

12 миллионов человек подвергаются воздействию очень высокого уровня

шума, равного или превышающего 70 дБА (Lden). Рисунок 1.2 показывает, что

шум от автотранспортных потоков является источником шума с самым

высоким процентом людей, подвергающихся воздействию верхних

диапазонов, начиная с 70 дБА (Lden).
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Рисунок 1.2 – Процент населения подвергающийся воздействию повышенных уровней

шума в период день-вечер-ночь

Шум с высоким уровнем шума в ночное время влияет на меньшее

количество людей. В этом случае шум от автотранспортного потока, также

является источником, при котором наибольшее количество людей

подвергается воздействию очень высокого уровня (≥ 65 дБ)

(Рисунок 1.3).

Рисунок 1.3 – Процент населения подвергающийся воздействию повышенных уровней

шума в ночной период

На рисунке 1.4 представлена, доля населения, подвергающегося

воздействию дорожного шума выше 55 дБА в границах и за пределами

городских районов в период день-вечер-ночь.
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Рисунок 1.4 - Количество людей, подверженных воздействию различных диапазонов

шума в различных районах

1.1.2 Оценка проблемы акустического воздействия в России

Согласно Государственному докладу «О состоянии санитарно-

эпидемиологического благополучия населения в Российской Федерации в

2021 г» [104] наиболее значимым фактором физического воздействия,

оказывающих влияние на население, является шум, воздействие которого на

людей в условии плотной городской застройки населенных пунктов

продолжает возрастать. Согласно докладу, в 2021 г. 17,0 % измерений шума

на территории жилой застройки, не соответствует гигиеническим нормативам.

В 2021 году наибольший удельный вес измерений шума на территории

жилой застройки, не отвечающих гигиеническим нормативам, отмечен в

Санкт-Петербурге (74,5 %), Республике Коми (74,2 %), Ульяновской области

(64,7 %), Алтайском крае (58,6 %), Республике Тыве (45,0 %), Липецкой
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области (41,1 %), Тюменской области (39,6 %), Республике Татарстан (37,7 %),

Свердловской области (36,1 %). [104]

1.1.3 Влияние шума на здоровье

Продолжительное воздействие шума является одной из основных

причин ухудшения здоровья, связанных с факторами воздействия

окружающей среды. Хотя уровни шума, создаваемые автотранспортом, как

правило, слишком низки, чтобы вызвать биологическое повреждение уха,

хорошо известно, что при длительном воздействии и превышении

определенных уровней, шум может привести к неслуховым нарушениям

здоровья, таким как стресс, нарушение сна, воздействие на сердечно-

сосудистую и метаболическую системы, а также когнитивные нарушения у

детей [2]. Субъективные реакции на шум, такие как раздражение или

нарушение сна, не зависят только от уровней воздействия, они также зависят

и от контекстуальных, ситуационных и личностных особенностей. Например,

воздействие может зависеть от степени, в которой шум мешает тому, что

человек пытается делать (например, спать, концентрироваться или

общаться).[20]

Восприятие также может зависеть от личных особенностей, такие как

индивидуальная чувствительность к шуму и субъективное отношение к

источнику излучения.[21,22] Предполагается, что наиболее серьезным

последствием от воздействия повышенных уровней шума для здоровья,

является воздействие на сердечно-сосудистую систему, которое в свою

очередь, может привести к преждевременной смерти, вызванной длительными

физиологическими и эмоциональными стрессовыми реакциями, а также

снижением качества сна.[23,24] Эти реакции могут также влиять на

метаболическую систему. Однако, помимо основного воздействия на
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здоровье, описанного выше, шум может оказывать более широкий спектр

воздействий.

1.1.4 Оценка воздействия на здоровье

Воздействие шумового загрязнения является значительным,

подсчитано, что около 22 миллионов человек в Европе, проживают в

агломерациях, расположенных рядом с крупными источниками шума

воздействие, от которых превышает уровни Lden>55 дБА. Воздействие шума

транспортных средств и промышленности, по оценкам, ежегодно

способствует появлению примерно 48 000 новых случаев ишемической

болезни сердца и 12 000 случаев преждевременной смерти. По оценкам, около

12 500 детей в Европе в возрасте от 7 до 17 лет имеют проблемы с чтением и

обучением из-за воздействия повышенных уровней шума. [2]

Вместо простой оценки числа преждевременных смертей ВОЗ

разработала методы количественной оценки бремени болезней, вызванных

шумом, с использованием показателей «DALY», которые суммируют годы

жизни, потерянные из-за преждевременной смертности, и годы жизни,

потерянные из-за жизни в состояниях, далеких от полного здоровья.[2] Эта

методология была использована для расчета бремени болезней в результате

раздражительности, нарушений сна и нарушений чтения с использованием

взаимосвязей экспозиция-реакция, а также популяционно-атрибутивной доли

ишемической болезни сердца (далее – ИБС). В расчетах использовались

весовые коэффициенты инвалидности (DW), указанные ВОЗ [2]. «DALY»

потерянные из-за вызванных шумом последствий для здоровья, были оценены

как эквивалентные 437 000 лет на нарушение сна, 453 000 лет на стресс,

156 000 лет на болезни сердца и 75 лет на когнитивные нарушения у детей.

Хотя простое суммирование «DALY» для каждого воздействия на здоровье

может привести к некоторому двойному учету, результаты предварительно
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показывают, что около 1 миллиона лет здоровой жизни теряется каждый год,

в результате воздействия повышенных уровней, только в странах членах

ЕАОС.[4]

Что касается отдельных источников шума, то неудивительно, что

наибольший вклад в бремя болезней, вызванных шумом, вносит воздействие

от автотранспортного потока — как наиболее распространенный источник

шума в окружающей среде (75 %), за ним следуют железная дорога (20 %),

авиация (4 %) и промышленный шум (0,5 %).[4]

Основная часть бремени болезней, включая раздражительность,

нарушения сна, болезни сердца и когнитивные нарушения из-за шума,

возникает в городских районах с населением более 100 000 человек. Следует

отметить, что существуют различные подходы к оценке бремени заболеваний,

вызванных воздействием повышенных уровней шума, с точки зрения

последствий для здоровья, представленные эффекты могут быть недооценены,

поскольку новые научные данные показывают, что на здоровье и

благополучие могут влиять уровни шума ниже тех, которые указаны для учета

ДШОС.

Связанное с этим ухудшение здоровья населения из-за шума имеет

экономические последствия. Существуют разные подходы к количественной

оценке экономических издержек от воздействия шума для здоровья, один из

которых основан на определении денежной стоимости в расчете на «DALY»

[32], результирующее экономическое воздействие шума на территории ЕАОС

оценивается в 35 миллиардов евро на раздражающие факторы, 34 миллиарда

евро на нарушение сна, 12 миллиардов евро на ИБС и 5 миллионов евро на

когнитивные нарушения у детей.

[…]


Инт.: более

2501

d1 d2 АЦ

2 80 - -

3 82 - -

5-19 %

1 76

2 4 5,29

76

3 4 5,45

75

-4 3 5,67 2 77 79 79

3 73 75 76

Таблица Б.6 – Разности уровней между полосами движения и акустический центр для 4 полос движения

Доля

грузовых

автомобиле

й в составе

потока

Полос

а

Lэкв

Инт.: до

400

d

1

d

2

d

3

А

Ц

Lэкв

Инт.: 401-

500

d

1

d

2

d

3

А

Ц

Lэкв

Инт.: 501-

750

d

1

d

2

d

3

А

Ц

Lэкв

Инт.: 751-

1000

d

1

d

2

d

3

А

Ц

20-34 %

1 66

-5 2 5 7,0

67

-3 1 4 7,1

69

-3 2 4 7,0

70

-3 2 6 6,8
2 71 70 72 73

3 68 69 70 71

4 63 64 66 66

5-19 %

1 66

-3 1 7 6,8

67

-2 0 6 7,0

67

-3 1 6 7,0

68

-3 1 6 7,1
2 69 69 71 72

3 68 69 70 71

4 61 63 64 65

Таблица Б.7 – Разности уровней между полосами движения и акустический центр для 4 полос движения (продолжение)

Доля

грузовых

автомобиле

й в составе

потока

Полос

а

Lэкв

Инт.: 1001-

1500

d

1

d

2

d

3

А

Ц

Lэкв

Инт.: 1501-

2000

d

1

d

2

d

3

А

Ц

Lэкв

Инт.: 2001-

2500

d

1

d

2

d

3

А

Ц

Lэкв

Инт.: 2501-

3000

d

1

d

2

d

3

А

Ц

20-34 %

1 72

-4 2 6 6,8

73

-4 1 4 7,4

72

-4 -3 2 8,3

-

- - - -
2 75 77 77 -

3 74 77 79 -

4 67 73 77 -

5-19 % 1 70 -4 1 3 7,5 72 -3 0 2 7,6 72 -4 1 2 7,7 73 -4 1 2 7,7
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2 74 75 76 77

3 73 75 75 76

4 70 72 74 75
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Таблица Б.8 – Разности уровней между полосами движения и акустический центр для 4 полос движения (продолжение)

Доля грузовых автомобилей в составе потока Полоса
Lэкв

Инт.: 3001-4000
d1 d2 d3 АЦ

Lэкв

Инт.: 4001-5000
d1 d2 d3 АЦ

Lэкв

Инт.: более

5001

d1 d2 d3 АЦ

20-34 %

1 75

-7 0 2 8,0

-

- - - -

-

- - - -
2 81 - -

3 81 - -

4 79 - -

5-19 %

1 75

-4 1 1 7,7

76

-4 2 1 7,7

77

-3 2 0 7,6
2 79 80 80

3 78 78 78

4 77 78 78
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Приложение В Оценка расположения акустического центра по результатам натурных измерений

Таблица В.1 – Результаты серий измерений акустического центра для городских дорог

Адрес Полоса ЛА, а/ч ГА, а/ч % ГА

Измеренный

уровень

звука, дБА

Доля в

общем

потоке

Измеренный фон

в точке измерений

от воздействия

других полос,

дБА

Воздействие

непосредственно от

полосы движения с

коррекцией на

фоновое воздействие,

дБА

Xац

Кантемировский пр
1 1060 100 9 81 0,54 78 78

3,50
2 900 40 4 81 0,46 78 78

Кантемировский мост

1 680 20 3 78 0,31 75 75

5,25 2 640 60 9 77 0,29 75 74

3 660 40 6 78 0,30 74 75

Суздальский пр.

1 476 20 4 75 0,21 72 72

5,38 2 448 13 3 76 0,20 73 73

3 462 2 0 76 0,21 73 73

Проспект Испытателей

4 440 0 0 76 0,01 73 73

6,85
3 560 40 7 76 0,02 72 73

2 680 20 3 76 0,02 72 73

1 460 20 4 75 0,01 73 72

Таблица В.2 – Результаты серий измерений акустического центра для федеральных дорог

Адрес Полоса
ЛА,

а/ч
ГА, а/ч % ГА

Измеренны

й уровень

звука, дБА

Доля в

общем

потоке

Измеренный фон

в точке измерений

от воздействия

других полос,

дБА

Воздействие

непосредственно от

полосы движения с

коррекцией на

фоновое воздействие,

дБА

Xац

Участок КАД от ЗСД

до Приморское ш.

1 период движения

1 580 200 26 75 0,76 71 73 2,78
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Адрес Полоса
ЛА,

а/ч
ГА, а/ч % ГА

Измеренны

й уровень

звука, дБА

Доля в

общем

потоке

Измеренный фон

в точке измерений

от воздействия

других полос,

дБА

Воздействие

непосредственно от

полосы движения с

коррекцией на

фоновое воздействие,

дБА

Xац

2 180 40 18 72 0,24 71 63

2 период движения

1 560 120 18 77 0,74 73 75
3,33

2 200 40 17 74 0,26 71 71

3 период движения

1 660 240 27 77 0,72 73 75
2,70

2 260 40 13 73 0,28 72 64

4 период движения

1 880 100 10 81 0,67 77 79
3,22

2 440 20 4 78 0,33 76 74

Участок КАД от

Парашютной ул. до

Приморского ш.

1 период движения

1 1220 680 36 85 0,55 78 84
2,78

2 1040 60 5 80 0,47 79 74

2 период движения

1 460 240 34 79 0,21 75 77
3,22

2 340 0 0 73 0,15 66 72

Участок КАД от

Энгельса к

Выборгскому ш.

1 период движения

1 960 720 43 85 0,43 82 82

4,41 2 820 60 7 86 0,37 85 78

3 440 0 0 87 0,20 86 73

2 период движения

1 900 440 33 85 0,29 81 83

5,08 2 1300 40 3 86 0,42 84 82

3 900 0 0 86 0,29 85 79

1 период движения

1 680 260 28 85 0,31 80 83 5,05
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Адрес Полоса
ЛА,

а/ч
ГА, а/ч % ГА

Измеренны

й уровень

звука, дБА

Доля в

общем

потоке

Измеренный фон

в точке измерений

от воздействия

других полос,

дБА

Воздействие

непосредственно от

полосы движения с

коррекцией на

фоновое воздействие,

дБА

Xац

Участок КАД. В

районе посёлка

Петергоф Сити

2 1060 20 2 86 0,49 84 81

3 420 40 9 87 0,19 87 79

2 период движения

1 440 60 12 85 0,20 80 84

4,97 2 1080 40 4 86 0,50 82 83,5

3 640 0 0 86 0,30 85 79

3 период движения

1 740 80 10 85 0,30 81 83

5,08 2 960 20 2 86 0,39 84 82

3 740 0 0 87 0,30 86 79

Участок КАД. Под ул.

Челябинская

1 период движения

1 6680 5660 46 83 0,21 80 80

6,47
2 10860 5480 34 85 0,35 78 84

3 10220 100 1 84 0,32 82 79

4 3700 0 0 83 0,12 82 74

2 период движения

1 6840 6240 48 84 0,22 82 80

6,53
2 11020 6020 35 85 0,35 82 82

3 10520 240 2 84 0,33 82 80

4 3440 0 0 84 0,11 84 73

Участок ЗСД.

Васильевский остров

1 период движения

1 9500 5200 35 87 0,30 85 82

7,53
2 14900 8200 35 90 0,47 88 85

3 20300 240 1 89 0,65 88 83

4 16520 0 0 90 0,53 89 83
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Адрес Полоса
ЛА,

а/ч
ГА, а/ч % ГА

Измеренны

й уровень

звука, дБА

Доля в

общем

потоке

Измеренный фон

в точке измерений

от воздействия

других полос,

дБА

Воздействие

непосредственно от

полосы движения с

коррекцией на

фоновое воздействие,

дБА

Xац

2 период движения

1 10420 4840 32 88 0,33 86 83

7,46
2 14620 7640 34 89 0,46 85 87

3 19740 200 1 88 0,63 86 84

4 15940 0 0 89 0,51 87 84
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Приложение Г. Оценка затухания звукового поля по результатам расчетов и натурных измерерний

Таблица Г.1 – Оценка затухания с высотой за счет подстилающей поверхности

н.п. Высота

Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах со среднегеометрическими

частотами, Гц

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

15 метров

Расчет по предложенной методике

0,5/1,0 0,1 0,1 0,6 1,6 2,6 3,2 3,5 3,6 3,6

1,5/2,0 0,1 0,1 0,1 0,5 0,9 1,1 1,2 1,2 1,2

2,5/3,0 0,1 0,1 0,2 0,5 0,9 1,1 1,3 1,3 1,4

Результаты измерений

0,5/1,0 0,1 0,1 0,9 0,7 2,4 3,6 4,1 3,6 3,0

1,5/2,0 0,1 0,1 0,1 0,8 1,0 0,8 1,4 1,3 1,4

2,5/3,0 0,1 0,1 0,1 0,6 0,4 1,2 1,1 1,3 1,4

30 метров

Расчет по предложенной методике

0,5/1,0 0,0 0,0 0,3 1,2 1,9 2,4 2,7 2,8 2,8

1,5/2,0 0,0 0,0 0,2 0,8 1,2 1,5 1,6 1,7 1,7

2,5/3,0 0,0 0,0 0,1 0,4 0,7 1,0 1,1 1,2 1,2

Результаты измерений

0,5/1,0 0,0 0,0 0,6 2,0 1,9 2,2 2,4 3,1 2,9

1,5/2,0 0,0 0,0 0,0 0,6 2,0 1,1 2,5 2,4 2,3

2,5/3,0 0,0 0,0 0,1 0,2 0,6 1,4 1,3 1,5 1,6

60 метров

Расчет по предложенной методике

0,5/1,0 0,0 0,0 0,3 1,0 1,6 1,9 2,0 2,0 2,1

1,5/2,0 0,0 0,0 0,3 0,8 1,4 1,9 2,0 2,0 2,0

2,5/3,0 0,0 0,0 0,1 0,3 0,6 0,8 1,0 1,0 1,1

Результаты измерений

0,5/1,0 0,0 0,0 0,0 0,6 0,8 2,3 1,7 2,4 2,0

1,5/2,0 0,0 0,0 0,2 1,3 1,5 2,3 1,7 2,1 2,3

2,5/3,0 0,0 0,0 0,2 0,5 0,5 0,6 0,8 0,8 1,2
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Таблица Г.2 – Оценка затухания звука по фасаду здания

н.п.

Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах со среднегеометрическими частотами, Гц

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

Осредненные результаты натурных измерений Результаты расчетов по предложенной методике

48 м

(16 эт)
0,5 3,4 1,9 3,8 3,9 4,8 4,9 5,3 8,8 1,0 3,8 2,7 4,6 4,7 3,7 3,8 4,1 9,2

42 м

(14 эт)
2,0 4,3 2,9 4,2 4,3 4,4 4,8 5,7 7,9 1,3 4,8 3,5 4,5 4,9 3,7 3,4 4,2 9,1

36 м

(12 эт)
2,5 3,5 2,2 3,7 3,7 4,2 4,0 4,8 8,0 1,1 3,5 3,3 4,8 4,9 3,8 3,1 4,5 8,8

30 м

(10 эт)
2,1 2,8 2,9 3,7 4,0 4,9 4,5 3,7 6,7 1,4 4,4 4,3 5,0 5,0 4,2 2,9 4,3 9,0

24 м

(8 эт)
3,0 2,8 4,4 3,6 3,3 3,8 4,2 3,2 7,7 2,5 3,5 5,1 5,1 5,2 4,4 3,0 3,6 8,9

21 м

(7 эт)
4,0 4,5 4,0 3,9 3,6 3,4 3,4 4,0 6,8 2,2 4,2 4,8 5,1 5,2 4,7 3,1 3,2 9,0

18 м

(6 эт)
3,5 4,2 4,0 4,1 3,4 4,0 3,9 4,1 7,2 1,8 5,6 4,8 5,8 5,0 5,1 3,3 2,8 9,3

15 м

(5 эт)
5,1 4,9 5,4 4,8 4,3 4,3 4,6 5,4 9,7 2,8 4,8 5,5 5,3 5,2 5,2 3,7 2,6 9,2

12 м

(4 эт)
4,8 3,2 3,7 4,8 4,1 4,5 4,7 4,8 7,5 3,1 4,0 5,1 5,9 5,2 5,4 4,1 2,6 8,5

9 м

(3 эт)
5,8 5,9 4,2 6,1 5,3 5,3 5,3 6,0 8,0 5,2 5,5 5,2 5,1 5,4 5,6 4,5 3,0 7,6

6 м

(2 эт)
4,0 4,2 4,5 6,2 7,2 7,2 6,8 4,6 6,6 5,3 5,0 6,3 5,2 5,7 5,9 5,0 3,7 7,4

3 м

(1 эт)
4,0 5,2 6,7 10,3 10,1 11,2 11,4 10,0 11,7 4,5 6,0 7,0 10,5 10,0 11,0 10,2 11,0 16,0
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