ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Васильева Вадима Александровича
«Научное обоснование и рекомендации по актуализации методик расчета шума
автотранспортных потоков»
на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
1.3.7 – Акустика

Решение проблем экологического характера, в частности, минимизации негативного акустического воздействия на окружающую среду, является важным фактором для обеспечения устойчивого развития современного общества. Одной из наиболее острых проблем является снижение транспортного шума в условиях плотной застройки урбанизированных территорий. Для повышения качества жизни населения необходимо более точно прогнозировать акустическое загрязнение, для реализации этого требуется разработка новых методов расчета шума автотранспортных потоков.

Работа Васильева В. А. «Научное обоснование и рекомендации по актуализации методик расчета шума автотранспортных потоков» состоит из введения, пяти глав, заключения и списка использованной литературы. Основные решения работы отражены в десяти публикациях, пять из которых опубликованы в журналах из списка рекомендованных ВАК.

В первой главе работы автор анализирует проблемы, возникающие при оценке акустического воздействия автотранспортного шума, в частности, сложности, связанные с определением местоположения акустического центра транспортного потока. Указывается, что решения, описанные в действующей нормативно-технической документации, нуждаются в корректировке. Также рассматриваются вопросы учета характеристик подстилающей поверхности и отражения звука от зданий, а также возникающие сложности при аппроксимации дороги как линейного источника для острых и нулевых углов обзора. В результате автор приходит к выводу о необходимости уточнения существующих методов расчета шума автотранспорта.

Во второй главе предложен алгоритм для определения акустического центра автотранспортного потока на дороге. Этот алгоритм использует информацию о фактическом распределении интенсивности транспортного потока по полосам и позволяет конкретизировать расположение акустического центра. Также в главе проведен анализ реальных данных, характеризующих автотранспортный поток, по результатам анализа приведены осреднённые показатели расположения акустического центра источника шума.

В третьей главе автор представляет методику расчета ожидаемых уровней шума линейного источника, в которой, основываясь на физических принципах распространения звука, предложена сегментация линейного источника шума на серию эквивалентных

точечных. Автором разработана математическая модель для оценки совокупного воздействия источников шума, по всему частотному спектру, учитывающая влияние угла падения звука и материала поверхности при распространении звука.

В последующих главах автором проведена проверка предложенных методик по определению акустического центра и ожидаемого звукового поля. Представлены сведения о проводимых экспериментах и сравнение полученных результатов натурных измерений с результатами расчетов по предложенным методикам.

Сравнение результатов расчетов по предложенным автором формулам с результатами по методикам действующих нормативно-технических документов и с экспериментальными данными показывает, что автор достиг повышения точности расчетов, что имеет важное практическое значение. Предлагаемый метод позволяет устранить недостатки существующих методик, поэтому рекомендуется для дальнейшего использования при прогнозировании шума автотранспорта.

В качестве замечаний к работе можно указать следующие:

1. не приведено обоснование корректности использования значений полученных поправок, учитывающих смещение акустического центра для автомобильных дорог с различной характеристикой в дБА;
2. не в полной мере описаны преимущества подхода к разделению линейного источника на серию эквивалентных точечных.

Приведенные замечания не снижают общее качество работы. По актуальности, научной новизне и практической значимости представленная работа соответствует требованиям ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, установленным в п.п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор Васильев Вадим Александрович, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.3.7- Акустика.

Минина Наталия Николаевна
Доктор технических наук
(специальность 01.04.06 «Акустика»)
Генеральный директор
ООО «ТранспроектИнжиниринг»
196084, Россия, Санкт-Петербург,
ул. Малая Митрофаньевская, д.4,
литер Л, офис 318,
телефон: +7 (812) 948-55-99,
e-mail info@tpe.su